
PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 288 del 05/03/2025
DIPARTIMENTO PREVENZIONE

PRESA D’ATTO DEL DECRETO DIRIGENZIALE N. 34 DEL 25.03.2024 DELLA GIUNTA
REGIONALE DELLA CAMPANIA AVENTE AD OGGETTO: “ADOZIONE DI GOVERNANCE
REGIONALE E AZIENDALE DELLE SORVEGLIANZE DI POPOLAZIONE. PL14 – PIANO
REGIONALE DELLA PREVENZIONE 2020-2025” E ISTITUZIONE DELLA RELATIVA CABINA
DI REGIA.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 05/03/2025 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

Marco Tullo - UOC AFFARI ISTITUZIONALI

Carmine Carbone - DIPARTIMENTO PREVENZIONE

Michelangelo Chiacchio - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Ferdinando Primiano - DIREZIONE SANITARIA

Giuseppe Russo - DIREZIONE GENERALE

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



                                                       

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL DECRETO DIRIGENZIALE N.  34 DEL 25.03.2024 DELLA
GIUNTA  REGIONALE  DELLA  CAMPANIA  AVENTE  AD  OGGETTO:  “ADOZIONE  DI
GOVERNANCE  REGIONALE  E  AZIENDALE  DELLE  SORVEGLIANZE  DI  POPOLAZIONE.
PL14  –  PIANO  REGIONALE  DELLA  PREVENZIONE  2020-2025”  E  ISTITUZIONE  DELLA
RELATIVA CABINA DI REGIA.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Direttore del Dipartimento di Prevenzione e  delle
risultanze degli  atti  tutti  richiamati  nelle premesse che seguono,  costituenti  istruttoria a tutti  gli
effetti  di  legge,  nonché dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  tecnica  e  amministrativa  della
stessa, resa dallo stesso Dirigente responsabile proponente a mezzo della  sottoscrizione della
presente;

Dichiarata:

altresì, espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di delegato del Titolare del trattamento
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto al Regolamento europeo n. 679
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali;
 
allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, delle disposizioni di cui al vigente Codice
di Comportamento Aziendale e delle misure previste dal vigente Piano Triennale della Prevenzione
della corruzione e della Trasparenza;

infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Premesso:

- che con Delibera della Giunta Regionale n. 600 del 28.12.2021 (pubblicata sul BURC n. 1
del 03.01.2021) la Regione Campania – Direzione Generale per la Tutela della Salute ed
il  Coordinamento del  SSN – ha approvato il  Piano Regionale  della  Prevenzione della
Regione Campania 2020-2025;

- che  con  nota  prot.  n.  135908  del  11.03.2022  la  Giunta  Regionale  della  Campania  -
Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSN – ha richiesto
l’atto  formale  di  recepimento  del  Piano  Regionale  della  Prevenzione  della  Regione
Campania 2020-2025, come previsto dalla Delibera della Giunta Regionale n. 600 del
28.12.2021;

- che con Delibera del Direttore Generale n. 542 del 17.06.2022 e successiva integrazione
e modifica n. 1262 del 20.10.2023, si è preso atto della Delibera della Giunta Regionale n.
600 del 28.12.2021 avente ad oggetto: “Piano Regionale della Prevenzione della Regione
Campania  2020-2025”  e  sono  stati  nominati  il  referente  aziendale  del  Piano  della
Prevenzione ed i referenti aziendali dei programmi previsti dal Piano.

  



                                                       

 Visto:

- che con Decreto Dirigenziale n. 34 del 25.03.2024 la Regione Campania ha adottato il
Documento di Governance Regionale e Aziendale delle Sorveglianze di Popolazione PL
14 - Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025;

- che con nota prot.  n.  164239 del  29.03.2024 il  Direttore Generale per la Tutela della
Salute  e  il  Coordinamento  del  SSR  ha  trasmesso  il  Decreto  Dirigenziale  n.  34  del
25.03.2024  e  ha  richiesto  alla  AA.SS.LL.  il  recepimento  e  l’implementazione  del
documento  allegato:  “Governance  Regionale  e  Aziendale  delle  Sorveglianze  di
Popolazione  PL  14  -  Piano  Regionale  della  Prevenzione  2020-2025”  approvato  con
DGRC n. 600 del 28.12.2021;

- che con il medesimo documento è  stato previsto che ogni ASL dovesse provvedere a
predisporre uno specifico atto deliberativo con il quale recepire il Documento e istituire la
cabina di regia con i nominativi degli operatori individuati quali Componenti del gruppo di
coordinamento aziendale delle Sorveglianze di Popolazione, ovvero il referente aziendale
del PL 14, il referente aziendale per le singole sorveglianze, il referente aziendale per la
Promozione della Salute ed eventuali altri componenti individuati dall’ASL.

   Considerato:

- che  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1262  del  20.10.2023  la  dott.ssa  Claudia
Esposito,  è  stata  nominata  referente  aziendale  del  Programma  Libero  (PL)  14
“Sorveglianze di Popolazione ed equità”;

- che con nota del Direttore Generale prot. n. 60834 del 23.03.2023, trasmessa al Direttore
Generale  per  la  Tutela della  Salute  ed il  Coordinamento  del  SSR della  GRC, il  dott.
Pierluigi Pecoraro è stato nominato referente aziendale per la Sorveglianza OKkio alla
Salute;

- che con nota del Direttore del Dipartimento di Prevenzione prot. n. 2031 del 15.03.2022,
trasmessa alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR
della  GRC, il  dott. Pierluigi  Pecoraro  è  stato  nominato  referente  aziendale  per  la
Sorveglianza HBSC;

- che con Delibera del Direttore Generale n. 542 del 17.06.2022 la dott.ssa Concetta Pane
è stata nominata referente aziendale per la Sorveglianza 0-2 anni;

- che  con  nota  del  Direttore  Generale  prot.  n.  231699  del  30.11.2023,  trasmessa  alla
Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR della GRC, la
dott.ssa  Di  Lorenzo  Teresa  e  la  dott.ssa  Claudia  Esposito  sono  state  individuate  e
designate come referenti aziendali rispettivamente per i sistemi di sorveglianza PASSI e
PASSI d’Argento;

- che la dott.ssa Carmela Cannella, Direttore UOC Relazioni con il Pubblico, con pec del
02.05.2024, in riscontro alla nota prot. n. 93156 del 29.04.2024, ha comunicato il  Suo
nominativo  come  ulteriore  componente  del  gruppo  di  coordinamento  aziendale  delle
Sorveglianze di Popolazione, tenuto conto che la UOC Relazioni con il Pubblico svolge un
ruolo di supporto fondamentale nell’obiettivo di comunicazione del PL 14;



                                                       
- che non ci sono oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda.

Ritenuto:

- di dover procedere al recepimento formale del Decreto Dirigenziale n. 34 del 25.03.2024
e del documento allegato nonché alla istituzione della cabina di regia.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

- di prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 34 del 25.03.2024 della Giunta Regionale
della Campania con il quale è stato adottato il Documento della Governance Regionale e
Aziendale delle Sorveglianze di Popolazione con riferimento al Programma Libero 14 del
Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025;

- di istituire la cabina di regia con i nominativi degli operatori individuati quali Componenti
del gruppo di coordinamento aziendale delle Sorveglianze di Popolazione  così come di
seguito indicato:

•Dott.ssa  ESPOSITO  Claudia,  referente  aziendale  PL  14  -  UOC  Epidemiologia  e
Prevenzione

•Dott.  PECORARO  Pierluigi,  referente  aziendale  Sorveglianze  OKkio  alla  Salute  e
HBSC – Direttore UOC SIAN

•Dott.ssa  PANE  Concetta,  referente  aziendale  Sorveglianza  0-2  anni  -  UOC
Coordinamento Materno Infantile e Medicina di Genere

•Dott.ssa DI  LORENZO Teresa,  referente  aziendale  PASSI  -  UOC Epidemiologia  e
Prevenzione

•Dott.ssa  ESPOSITO  Claudia,  referente  aziendale  PASSI  d’Argento  -  UOC
Epidemiologia e Prevenzione

•Dott. D’ORSI Maurizio, Responsabile UOSD Promozione della Salute 
•Dott.ssa Carmela Cannella, componente, Direttore UOC Relazioni con il Pubblico

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione

Dott. Carmine Carbone

Il Direttore Generale

In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con
D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022.

Preso atto della dichiarazione resa dal Direttore proponente con la sottoscrizione, in ordine alla
regolarità  tecnica  ed amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello
stesso atto alle disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy.

Sentito  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Sanitario  aziendale  e  dal  Direttore
Amministrativo aziendale.



                                                       
  Il Direttore Sanitario aziendale                                  Il Direttore Amministrativo aziendale

    Dott. Ferdinando Primiano                                            Dott. Michelangelo Chiacchio

DELIBERA

- di prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 34 del 25.03.2024 della Giunta Regionale
della Campania con il quale è stato adottato il Documento della Governance Regionale e
Aziendale delle Sorveglianze di Popolazione con riferimento al Programma Libero 14 del
Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025;

- di istituire la cabina di regia con i nominativi degli operatori individuati quali Componenti
del gruppo di coordinamento aziendale delle Sorveglianze di Popolazione così come di
seguito indicato:

•Dott.ssa  ESPOSITO  Claudia,  referente  aziendale  PL  14  -  UOC  Epidemiologia  e
Prevenzione

•Dott.  PECORARO  Pierluigi,  referente  aziendale  Sorveglianze  OKkio  alla  Salute  e
HBSC – Direttore UOC SIAN

•Dott.ssa  PANE  Concetta,  referente  aziendale  Sorveglianza  0-2  anni  -  UOC
Coordinamento Materno Infantile e Medicina di Genere

•Dott.ssa DI  LORENZO Teresa,  referente  aziendale  PASSI  -  UOC Epidemiologia  e
Prevenzione

•Dott.ssa  ESPOSITO  Claudia,  referente  aziendale  PASSI  d’Argento  -  UOC
Epidemiologia e Prevenzione

•Dott. D’ORSI Maurizio, Responsabile UOSD Promozione della Salute 
•Dott.ssa Carmela Cannella, componente, Direttore UOC Relazioni con il Pubblico

Atto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 35 della Legge Regionale 3 novembre 1994 n. 32.

La presente Deliberazione non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Azienda.

Il  Dirigente  proponente  sarà  responsabile  in  via  esclusiva,  dell’esecuzione  della  presente
deliberazione,  che  viene  resa  immediatamente  esecutiva,  data  l’urgenza,  curandone  tutti  i
consequenziali adempimenti, nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.Lgs.14
marzo 2013 n° 33 e s.m.i..

Il Direttore Generale

Dott. Giuseppe Russo


		2025-03-05T10:48:52+0100
	Marco Tullo




